
2022年12月13日，财政部在其官网发布了《企

业会计准则解释第16号》（以下简称解释16号）。

解释16号对单项交易产生的资产和负债相关的递延

所得税不适用初始确认豁免的会计处理、发行方分类

为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计

处理、企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结

算的股份支付的会计处理等三个事项进行规范，解决

了企业会计准则在执行中出现的问题，并保持企业会

计准则与国际财务报告准则实现持续趋同。本栏目将

分期对解释16号的内容与实务应用进行分析解读，

以供读者参考。

企业将以现金结算的股份支付修

改为以权益结算的股份支付的会

计处理

实务中常见的股份支付可以理解为，企业为了获

取职工的服务而以权益工具为对价直接支付给职工，

或按权益工具的公允价值为基础以现金或其他资产支

付给职工。对于现金结算的股份支付，企业具有不可

避免的支付义务，必须按结算日权益工具的现金支出

额支付现金或其他资产。企业应在等待期内的每个资

产负债表日，以对可行权情况的最佳估计为基础，按

照企业承担负债的公允价值，将当期取得的服务计入

相关资产成本或当期费用，同时计入负债，并在结算

前的每个资产负债表日和结算日对负债的公允价值重

新计量，将其变动计入损益。对于权益结算的股份支

付，企业确认一项权益即资本公积，企业应在等待期

内的每个资产负债表日，以对可行权权益工具数量的

最佳估计为基础，按照权益工具在授予日的公允价

值，将当期取得的服务计入相关资产成本或当期费

用，同时计入资本公积的其他资本公积。

无论是现金结算的股份支付还是权益结算的股份

支付，企业均应在等待期内的每个资产负债表日估计

可行权的权益工具数量。两者最主要的区别在于现金

结算的股份支付是企业对职工的负债，负债账面价值

以最佳估计的可行权权益工具数量乘以其在资产负债

表日或结算日的公允价值。现金结算的股份支付计入

相关资产成本或当期费用的金额会受权益工具公允价

值变动的影响，等待期结束后重新计量负债引起的公

允价值变动计入公允价值变动损益；而权益结算的股

份支付可以理解为企业与职工在授予日签订合约，职

工以其人力资源出资换取企业的权益工具，权益工具

的公允价值在授予日就已确定，在等待期内的每个资

产负债表日无需重新计量权益工具的公允价值。权益

结算的股份支付计入相关资产成本或当期费用的金额

不受权益工具后续公允价值变动影响。

（一）会计处理要点

如上文所述，现金结算的股份支付对企业而言是

增加一项负债，而权益结算的股份支付对企业而言是

增加一项权益。如果企业对现金结算的股份支付协议

进行修改后转换成权益结算的股付支付，该事项可以

理解为企业以权益工具结算了原先确认的负债，即应

终止确认原已确认的应付职工薪酬，新确认一项资本

公积。修改后的权益结算股份支付会计处理的要点包

括以下几点：（1）权益工具公允价值的确定；

（2）等待期；（3）计入资本公积的金额；（4）已

确认负债的账面价值与新确认资本公积账面价值差额

的会计处理。

根据解释16号的规定，上述要点的会计处理规

定如下表所示：

解释16号未明确差额计入当期损益的具体项

目，笔者认为，计入当期损益的具体项目与修改

后的股付支付是否存在等待期有关。如果修改后

的股份支付不存在等待期，视同职工在修改日立

即可行权，企业用权益工具结算了已确认的负

债，已确认负债按照结算日权益工具的公允价值

重新计量，差额计入公允价值变动损益；而如果

存在等待期，则差额计入管理费用。

（二）适用范围

除了在等待期内将现金结算的股份支付修改为权

益结算的股份支付外，解释16号的上述规定也适用

于以下两种情形：1. 修改发生在原等待期结束后；2.

授予一项新的权益结算股份支付用于替代已取消的现

金结算股份支付（因未满足可行权条件而被取消的除

外）。 

以下案例源自财政部会计司网站发布的股份支付

应用案例——关于企业将以现金结算的股份支付修改

为以权益结算的股份支付。

（一）案例背景

2×21 年初，A 公司向其 500 名中层以上职工每

人授予  100 份现金股票增值权，这些职工从  2×21

年 1 月 1 日起在该公司连续服务 4 年即可按照股价

的增长幅度获得现金。A 公司估计，该增值权在

2×21 年末和 2×22 年末的公允价值分别为 10 元和

12 元。2×22 年 12 月 31 日，A 公司将向职工授予

100 份现金股票增值权修改为授予  100 股股票期

权，这些职工从 2×23 年 1 月 1 日起在该公司连续

服务  3 年，即可以每股  5 元购买  100 股  A 公司股

票。每份期权在  2×22年  12 月  31 日的公允价值为

16 元。Ａ公司预计所有的职工都将在服务期限内提

供服务。假设 A 公司 500 名职工都在2×25 年 12 月

31 日行权，股份面值为  1 元。假定不考虑其他因

素。

（二）案例分析

根据上述案例背景，结合上文所述的会计处理规

定，对该案例的主要会计处理要点分析说明如下：

管理费用的金额也可以理解为以下两笔分录

计算的管理费用金额之和：

①  2X22年12月31日计入应付职工薪酬的金

额 为 100 × 500 × 12 × 2/4 - 125,000 =

175,000元；会计分录为：

②  2X22年12月31日应付职工薪酬账面价值

300,000元（125,000+175,000）与计入资本公积

的金额320,000元的差额20,000元；

解释16号规定的生效日及衔接规定如下表所

示：

本期

内容

一、现金结算的股份支付与权益结算的股份

支付的主要区别

二、以现金结算的股份支付修改为以权益结

算的股份支付的会计处理

【注】

三、案例分析

【注】

四、生效及衔接


